

中小・スタートアップ企業における知財戦略



~令和5年度知財戦略ハンズオン支援事業 成果報告会~

東北経済産業局では、自社の知的財産を活かして成長する中小・スタートアップ企業に対して、 弁理士と経営の専門家(VC、経営コンサル等)を派遣し、戦略的に知的財産を保護・活用するための伴走支援を実施しました。

今回は、中小・スタートアップ企業における「知財戦略」の必要性について、2名の専門家からご講演いただくとともに、支援に参加した企業から成果等を発表いただきます。ぜひご参加ください。

2024.**3**.**19 (20)** 14:00~16:00

Youtube配信

参加無料

プログラム

開会	経済産業省東北経済産業局
概要説明	三菱UFJリサーチ&コンサルティング株式会社
講演 14:10~	「知財経営〜中小企業が経営に知的財産を取り入れる(仮)」 押久保政彦国際商標特許事務所 弁理士 押久保政彦 氏
	「資金調達の際に知財はどうみられるのか(仮)」 グローバル・ブレイン株式会社 Investment Group Director 平井孝佳 氏
成果報告 14:50~	アイラト株式会社/輝翠TECH株式会社/株式会社告田乳酸発酵研究所/株式会社ビットエイジ/株式会社リビングロボット 各社企業の取組にご協力いただいた専門家も登壇

参加申込

3月15日までに以下URLまたは右上QRコードより参加登録をお願いいたします。

https://questant.jp/q/I2S40ABM

3月18日を目途に、参加者の皆様へ参加方法をメールでご案内いたします。万が一、連絡がない場合には裏面お問い合わせ先までご連絡ください。

講演①

「知財経営〜中小企業が経営に知的財産を取り入れる〜(仮)」

知的財産を経営資源として活用し競争力を高める「知財経営」のポイントについて、ご説明いただきます。

<講師略歴>

押久保政彦国際商標特許事務所 弁理士 押久保政彦 氏

知的財産法務を中心に、国内外の知的財産権の取得、 知財ライセンス、知財紛争等を幅広く取り扱うとともに、知 財経営、知財金融、知財教育等の多数の知財活用支援を行っている。

講演②

「資金調達の際に知財はどうみられるのか (仮) 」 スタートアップの資金調達の際に投資家から知財をどう見られているのか、ベンチャーキャピタルの立場から解説いただきます。

<講師略歴>

グローバル・ブレイン株式会社

Investment Group Director 平井孝佳 氏

リコーの知財本部、ソニー(現ソニーグループ)の知財センターにて勤務した後、2022年よりグローバル・ブレインの知財戦略室に参画し、現在に至る。

成果報告

アイラト株式会社(宮城県仙台市/医療機器プログラムの企画・設計)

~ビジネスモデルを下支えする知財戦略の策定~

輝翠TECH株式会社(宮城県仙台市/農業用AIロボットの開発)

~事業成長を見据えた知財戦略の策定~

株式会社告田乳酸発酵研究所(福島県南相馬市/環境リサイクル業)

~事業化に向けたビジネスモデル検討・特許戦略の策定~

株式会社ビットエイジ(岩手県盛岡市/ソフトウェア開発)

~事業拡大のためのビジネスモデル・知財活用の検討~

株式会社リビングロボット(福島県伊達市/パートナーロボットプラットフォームの開発)

~自社の強みを活かした事業展開・知財形成のアクションプランの導出~

個人情報の取り扱いについて

皆様の個人情報は、三菱UFJリサーチ&コンサルティングのWEBサイトに掲載致しております「個人情報保護方針」及び「個人情報の取扱いについて」に従って適切に取り扱います。

ご参考 http://www.murc.jp/corporate/privacy

- 【利用目的】ご回答いただいた内容は、外部に漏洩することのないよう厳重に管理し、個別の回答内容がそのまま公表されることは一切ありません。また、お預かりする個人情報は、本イベントに関するご連絡やお問い合わせ、東北経済産業局からの情報提供のために利用させて頂く場合がございます。
- 【預託】ご登録いただいた内容は原則、実施主体である東北経済産業局、本事業の請負先である三菱UFJリサーチ&コンサルティングが取り扱います。
- 【個人情報をご記入いただけない場合】ご記入をいただけない場合、お申し込みをお受けできない場合がございます。また、ご記入内容に不備がある場合は、内容の確認をさせていただく場合がございます。
- 【お問い合わせ先】以上の内容をご確認いただき、ご同意の上、ご登録ください。また、お預かりしている個人情報の開示・削除等のお申し出、その他のお問い合わせにつきましては、以下に記載しました当社お問い合わせ先までお願い申し上げます。

お問い合わせ先 (キャンセルのご連絡もこちらへお願いいたします。)

三菱UFJリサーチ&コンサルティング株式会社 知財戦略ハンズオン支援事業事務局 ip-handson@murc.jp